A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO DA AUTORA, BEM COMO CONHECER E DAR PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE RÉ PARA REFORMAR A PARCIALMENTE A SENTENÇA
E JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, CONDENANDO A CEF A RESTITUIR À
AUTORA A QUANTIA DE R$ 44.999,95 (QUARENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA
E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)(R$ 48.899,93 - R$ 3.999,98). SEM
CONDENAÇÃO DA CEF EM HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DE SUCUMBÊNCIA POR SE
TRATAR DE RECORRENTE VENCEDOR, AINDA QUE EM PARTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 55
DA LEI N.º 9.099/95. CONDENO A PARTE AUTORA, RECORRENTE VENCIDA, EM HONORÁRIOS